
 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 268-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 08 de agosto de 2023 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

LA DECANA (i) DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 

PERUANA 

 

VISTO:  

El oficio N° 103-2023-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 08 de agosto del 2023, mediante el cual, el Blgo. ENRIQUE RIOS 

ISERN, Dr., Director de la Escuela Profesional de Acuicultura, informa que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO 

MORA, M.Sc., Presidente de la Comisión de Práctica Pre Profesional, presentó el Oficio N° 072-CPPP-FCB-UNAP-

2023, da a conocer que los estudiantes referidos realizaron las Prácticas Pre Profesionales I, en  la Escuela 

Profesional de Acuicultura, Filial de San Lorenzo, por lo que  solicita se emita la resolución decanal de 

reconocimiento de dichas prácticas para su respectivo trámite correspondiente a la Oficina de Registros y 

Asuntos Académicos (DRAA); 

 

ACUICULTURA – FILIAL SAN LORENZO PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I (08 CRÉDITOS) 

N° Nombre y Apellido Código Nº DNI Nº Informe NOTA 

1 Brayam Gómez Yumbato 18032B0291 73234483 REPRODUCCIÓN Y ALIMENTACIÓN DE LARVAS Y POST LARVAS DE 
Colossoma macropomum EN EL CENTRO DE INVESTIGACIONES CARLOS 
MIGUEL CASTAÑEDA RUIZ, REGIÓN SAN MARTÍN 

16 

2 
Alex Víctor Bustamante 
Saboya 

18032B0315 77465728 16 

3 Erik Jaquy Ahuanari Yuyarima 18032B0269 70654023 ADIESTRAMIENTO EN EL PROCESO DE REPRODUCCIÓN INDUCIDA DE 
PECES NATIVOS (Colossoma macropomum) EN EL CENTRO DE 
INVESTIGACIONES “CARLOS MIGUEL CASTAÑEDA RUIZ” SAN MARTIN 

16 

4 Nithse Laura Chino 18032B0271 70654320 16 

5 Luz Estrella Fasabi Castro 2176265 73101606 
EVALUACION EN EL MANEJO DE REPROUCCION DE Colossoma 
macropomun (gamitana) EN EL CENTRO DE ACUICULTURA NUEVO 
HORIZONTE CARRETERA IQUITOS – NAUTA KM 38.8 FONDEPES – LORETO 

16 

6 Jeraldil Esthefani Morante 2176248 73043385 

MANTENIMIENTO DEL CULTIVO DE MICRO ALGAS (Nannochioris oculata, 
Diacromena oculata, Scenedesmus sp, Isocrhysis galbana) Y MICRO 
NEMATODES (Panagrellus redivirus) EN EL CENTRO DE ACUICULTURA 
NUEVO HORIZONTE DE FONDEPES IQUITOS – REGION LORETO 

16 

7 
Liliana Yovana Caballero 
Chinchay 

2166219 41742586 
EVALUACION Y REGISTRO DEL DESEMBARQUE PESQUERO EN LA CIUDAD 
DE SAN LORENZO, DISTRITO DE BARRANCA, PROVINCIA DATEM DEL 
MARAÑON 

16 

8 Pricilia Yangura Marichin 2176260 76280231 

EVALUACION DE LA ETAPA DE CRECIMIENTO EN PROCESO DE ENGORDE 
Brycon amazonicus “Sabalo cola roja” CON ALIMENTO BALANCEADO AL 30 
% DE PROTEINA BRUTA EN EL CENTRO ACUICOLA NUEVO HORIZONTE, 
FONDEPES, IQUTOS 

16 

9 Telmi Pamela Flores Cenepo 19032B0349 72115341 

ENDOPARASITOS ZOONOTICOS EN TUCUNARE Astronatus ocellatus, 
ACARAHUAZU Cichla monoculus Y LISA Megaloporinus trifasciatus, PECES 
DE CONSUMO COMERCIALIZADOS EN EL MERCADO DE SAN LORENZO – 
DATEM DEL MARAÑON 

16 

10 Bridaña Satalaya Lauro 18032B0250 43761515 ADIESTRAMIENTO EN LA REPRODUCCION ASISTIDA DE Colossoma 
macropomun “GAMITANA” EN EL CENTRO DE ACUICULTURA NUEVO 
HORIZONTE CARRETERA IQUITOS – NAUTA KM 38.8 FONDEPES - 
LORETO 

16 

11 Orinson Vilchez Carihuazairo 2156244 
 

47155182 
16 

12 Lesly Montoya Vivanco 18032B0296 75774859 
PRODUCCION DE ALIMENTO VIVO Y SU IMPORTANCIA NUTRICIONAL PARA 
EL CRECIMIENTO DE LAS LARVAS DE GAMITANA (Colossoma macropomun) 
EN EL CENTRO ACUICOLA NUEVO HORIZONTE 

16 

 

CONSIDERANDO: 

Que, con Oficio N° 072-CPPP-FCB-UNAP-2023, de fecha 31 de julio, el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, 

M.Sc., Presidente de la Comisión de Práctica Pre Profesional; recepciona el oficio N° 27-2023-FCB-UNAP-FSL; 

donde solicita los trámites correspondientes para reconocimiento de los estudiantes que realizaron sus 

Prácticas Pre Profesionales I, de la Escuela Profesional de Acuicultura Filial San Lorenzo.  

 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 268-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 08 de agosto de 2023 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

Que, con oficio Nº 27-2023-FCB-UNAP-FSL, de fecha 13 de mayo del 2023, el Blgo. JOHNNY HUAMAN 

RENGIFO, M.Sc. Coordinador de la Filial de San Lorenzo; remite los expedientes (Informe y demás 

documentos), de los estudiantes que realizaron sus Prácticas Pre Profesionales I, de la Escuela Profesional de 

Acuicultura, Filial San Lorenzo.  

  

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Acuicultura, 

esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y el considerando, reconociendo las 

Práctica Pre Profesional I, con el valor de ocho (08) créditos, para los estudiantes que realizaron las Prácticas 

Pre Profesionales I, de la Escuela Profesional de Acuicultura Filial San Lorenzo; 

  

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER, las Prácticas Pre Profesionales I, con ocho (08) créditos, para los 

estudiantes de la Escuela Profesional de Acuicultura – Filial San Lorenzo, que a continuación se detalla: 

 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 
N° NOMBRE Y APELLIDO CÓDIGO Nº DNI Nº INFORME NOTA 

1 BRAYAM GÓMEZ YUMBATO 18032B0291 73234483 REPRODUCCIÓN Y ALIMENTACIÓN DE LARVAS Y POST LARVAS DE 
Colossoma macropomum EN EL CENTRO DE INVESTIGACIONES CARLOS 
MIGUEL CASTAÑEDA RUIZ, REGIÓN SAN MARTÍN 

16 

2 
ALEX VÍCTOR BUSTAMANTE 
SABOYA 

18032B0315 77465728 16 

3 ERIK JAQUY AHUANARI YUYARIMA 18032B0269 70654023 ADIESTRAMIENTO EN EL PROCESO DE REPRODUCCIÓN INDUCIDA DE 
PECES NATIVOS (Colossoma macropomum) EN EL CENTRO DE 
INVESTIGACIONES “CARLOS MIGUEL CASTAÑEDA RUIZ” SAN MARTIN 

16 

4 NITHSE LAURA CHINO 18032B0271 70654320 16 

5 LUZ ESTRELLA FASABI CASTRO 2176265 73101606 
EVALUACION EN EL MANEJO DE REPROUCCION DE Colossoma 
macropomun (gamitana) EN EL CENTRO DE ACUICULTURA NUEVO 
HORIZONTE CARRETERA IQUITOS – NAUTA KM 38.8 FONDEPES – LORETO 

16 

6 JERALDIL ESTHEFANI MORANTE 2176248 73043385 

MANTENIMIENTO DEL CULTIVO DE MICRO ALGAS (Nannochioris oculata, 
Diacromena oculata, Scenedesmus sp, Isocrhysis galbana) Y MICRO 
NEMATODES (Panagrellus redivirus) EN EL CENTRO DE ACUICULTURA 
NUEVO HORIZONTE DE FONDEPES IQUITOS – REGION LORETO 

16 

7 
LILIANA YOVANA CABALLERO 
CHINCHAY 

2166219 41742586 
EVALUACION Y REGISTRO DEL DESEMBARQUE PESQUERO EN LA CIUDAD 
DE SAN LORENZO, DISTRITO DE BARRANCA, PROVINCIA DATEM DEL 
MARAÑON 

16 

8 PRICILIA YANGURA MARICHIN 2176260 76280231 

EVALUACION DE LA ETAPA DE CRECIMIENTO EN PROCESO DE ENGORDE 
Brycon amazonicus “Sabalo cola roja” CON ALIMENTO BALANCEADO AL 30 
% DE PROTEINA BRUTA EN EL CENTRO ACUICOLA NUEVO HORIZONTE, 
FONDEPES, IQUTOS 

16 

9 TELMI PAMELA FLORES CENEPO 19032B0349 72115341 

ENDOPARASITOS ZOONOTICOS EN TUCUNARE Astronatus ocellatus, 
ACARAHUAZU Cichla monoculus Y LISA Megaloporinus trifasciatus, PECES 
DE CONSUMO COMERCIALIZADOS EN EL MERCADO DE SAN LORENZO – 
DATEM DEL MARAÑON 

16 

10 BRIDAÑA SATALAYA LAURO 18032B0250 43761515 ADIESTRAMIENTO EN LA REPRODUCCION ASISTIDA DE Colossoma 
macropomun “GAMITANA” EN EL CENTRO DE ACUICULTURA NUEVO 
HORIZONTE CARRETERA IQUITOS – NAUTA KM 38.8 FONDEPES - 
LORETO 

16 

11 ORINSON VILCHEZ CARIHUAZAIRO 2156244 
 

47155182 
16 

12 LESLY MONTOYA VIVANCO 18032B0296 75774859 
PRODUCCION DE ALIMENTO VIVO Y SU IMPORTANCIA NUTRICIONAL PARA 
EL CRECIMIENTO DE LAS LARVAS DE GAMITANA (Colossoma macropomun) 
EN EL CENTRO ACUICOLA NUEVO HORIZONTE 

16 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR, a la Dirección de la Escuela Profesional de Acuicultura, Oficina de Asuntos 
Académicos (OAA) de la FCB), y la Dirección de Registros y Asuntos Académicos (DRAA), Vicerrector Académico 
(VRAC) de la Universidad Nacional de la Amazonia Peruana, dar cumplimiento a la presente Resolución Decanal. 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
 

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 268-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 08 de agosto de 2023 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

  

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cc.: DRAA, OAA (FCB), EPB-(FCB), VRAC. Secretaria Académica (2)  

 

 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

